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I. WSTĘP 
 

Program osłonowy „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2026 w Gminie Miasto Ustka, zwany 

dalej „programem”, jest odpowiedzią na wyzwania, jakie stawiają przed Gminą Miasto Ustka 

zachodzące procesy demograficzne, jest także elementem lokalnej polityki społecznej w 

zakresie wsparcia działań na rzecz seniorów niesamodzielnych ze względu na wiek oraz stan 

zdrowia. Usługa wsparcia, świadczona w ramach programu, będzie obejmować osoby starsze 

w wieku 60 lat i więcej, które mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu 

na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub mieszkający z osobami 

bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im wystarczającego wsparcia. Program wykorzystuje 

nowe technologie, w tym m.in. dostęp do nowych narzędzi wspomagających opiekę nad 

seniorami. Obecne rozwiązania dają możliwość m.in. monitorowania samopoczucia osób 

starszych przez ich bliskich, nawet jeśli przebywają oni w odległym miejscu. Rozwiązania te 

pozwalają osobom starszym czuć się bezpieczniej oraz być bardziej samodzielnymi, a w razie 

potrzeby szybko powiadomić bliską osobę czy też służby ratunkowe o kryzysowej sytuacji, w 

jakiej się znaleźli. 

Realizacja programu obejmuje swoim zakresem moduł II wspierający Gminę w realizacji usług 

opiekuńczych poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość” (teleopieki) mający na celu 

poprawę bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego funkcjonowania w miejscu 

zamieszkania osób starszych.  

II. PODSTAWA PRAWNA PROGRAMU 
 

Program „Korpus Wsparcia Seniorów” na rok 2026 w Gminie Miasto Ustka jest programem 

osłonowym w rozumieniu art. 17 ust. 2 pkt 4 ustawy  z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy 

społecznej, dotyczącym realizacji zadań własnych gminy w zakresie pomocy społecznej. 

Program osłonowy został przygotowany w związku z ustanowieniem przez Ministerstwo 

Rodziny i Polityki Społecznej programu wsparcia finansowego gmin w 2025 r. „Korpus 

Wsparcia Seniorów” ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu państwa.  
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III. CELE PROGRAMU 

 
Celem programu jest poprawę poczucia bezpieczeństwa oraz możliwości samodzielnego 

funkcjonowania w miejscu zamieszkania seniorów w wieku 60 lat i więcej na terenie gminy 

poprzez dostęp do tzw. „opieki na odległość”, która stanowi uzupełnienie usług opiekuńczych. 

 

IV. OCENA SYTUACJI WARUNKUJĄCA REALIZACJĘ PROGRAMU 
 

Z danych Głównego Urzędu Statystycznego wynika, że liczba osób w wieku  powyżej 60 lat w 

Gminie Miasto Ustka wynosi 5168 osób co stanowi 37,7% ogółu mieszkańców 1.  Usługami 

opiekuńczymi w roku 2025 objętych było 147 mieszkańców w tym 144 mieszkańców 60+. Z 

programu „Asystent Osobisty Osoby Niepełnosprawnej” w 2025 r.  skorzystało  98 osób z tego 

85 mieszkańców Ustki powyżej 60 r.ż., w ramach programu „Opieka wytchnieniowa” 

wsparciem objęto 15 opiekunów osób niepełnosprawnych  w tym  9 osób powyżej 60 r.ż. 

Wsparcie seniorów, jest jednym z ważniejszych zadań Gminy Miasto Ustka. W roku 2022 w 

ramach programu Korpus Wsparcia Seniorów  (KWS) zakupiono 40 urządzeń do tzw. „opieki 

na odległość” oraz usługę całodobowego monitoringu stanu zdrowia seniorów w ramach 

modułu II. W latach 2023-2025 kontynuowaliśmy usługę całodobowego monitoringu. W roku 

2026 zakupimy nowe urządzenia tzw. „opieki na odległość” (teleopieki) wraz z usługą 

monitoringu dla 40 użytkowników. W 2025 roku na terenie Gminy Miasto Ustka 

realizowaliśmy usługę opieki na odległość dla 81 użytkowników (w tym w ramach KWS - 40). 

Dostęp do usługi to idealne rozwiązanie, szczególnie dla osób samotnych, zarówno tych, którzy 

nie potrzebują usług całodobowych,  i nie korzystają na co dzień z usług opiekuńczych czy 

specjalistycznych usług opiekuńczych lub korzystają z usług opiekuńczych  lub 

specjalistycznych usług opiekuńczych u których nieprzewidywalność zmiany stanu zdrowia 

uzasadnia stałe monitorowanie w celu jak najszybszej reakcji:  powiadomienia właściwych 

służb i udzielenia możliwe najszybciej pomocy, w tym pomocy medycznej, w ramach 

świadczeń opieki zdrowotnej finansowanej ze środków publicznych.  

 
1 Dane: GUS stan 30.06.2025 – 13 310 osób.  
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V. PODMIOT REALIZUJĄCY PROGRAM 
 

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej będzie realizował i koordynował program wsparcia 

seniorów. 

VI. ZAKRES PODMIOTOWY I PRZEDMIOTOWY PROGRAMU 

 
1. Program będzie realizowany od 1 stycznia 2026 do dnia 31 grudnia 2026 r. 

2. Do programu kwalifikowani będą seniorzy w wieku 60 lat i więcej z terenu Gminy 

Miasto Ustka, którzy mają problemy z samodzielnym funkcjonowaniem ze względu 

na stan zdrowia, prowadzący samodzielne gospodarstwa domowe lub 

mieszkający z osobami bliskimi, które nie są w stanie zapewnić im 

wystarczającego wsparcia. 

3. Realizacja programu będzie polegała na zakupie 40 „opasek bezpieczeństwa” 

(urządzeń do teleopieki) wraz z usługą całodobowego monitoringu stanu zdrowia 

seniorów)   wyposażonych w następujące funkcje: 

a.  przycisk bezpieczeństwa – sygnał SOS, 

b. detektor upadku, 

c. czujnik zdjęcia opaski, 

d. lokalizator GPS, 

e. funkcje umożliwiające komunikowanie się z centrum obsługi i opiekunami, 

f. funkcje monitorujące podstawowe czynności życiowe (puls i saturacja). 

Opaska bezpieczeństwa dla osób w wieku 60 lat i więcej jest prosta w obsłudze, 

posiada jeden przycisk. Po odebraniu zgłoszenia dyspozytor 

(ratownik medyczny, opiekun medyczny, pielęgniarka) podejmie decyzję o sposobie udzielenia 

pomocy seniorowi. W zależności od sytuacji dyspozytor zapewnia wsparcie emocjonalne 

przez telefon, poprosi o interwencję kogoś z najbliższego otoczenia (rodzinę, sąsiadów, 

opiekunów), poprosi o interwencję pracownika MOPS lub wzywa służby ratunkowe. 

4. Do zadań koordynatora programu należy w szczególności zorganizowanie, realizacja i 

koordynacja programu w gminie, bieżący monitoring oraz sprawozdawczość. 
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VII. FINANSOWANIE PROGRAMU 

 
Program finansowany będzie do 80% ze środków pochodzących z dotacji celowej budżetu 

państwa na podstawie art. 115 ust. 1 ustawy o pomocy społecznej z dnia 12 marca 2004 r. 

jeżeli udział środków własnych gminy wyniesie nie mniej niż 20% przewidywanych kosztów 

całkowitych realizacji zadania.  

 

VIII. MONITORING PROGRAMU 
 

Z realizacji programu sporządzone zostanie do 30 stycznia 2027 r. roczne sprawozdanie 

uwzględniające liczbę osób objętych usługą wsparcia w ramach programu oraz koszt realizacji 

usługi wsparcia oraz poziom korzystania z opasek i innych urządzeń bezpieczeństwa mierzony 

jako liczba zgłoszeń seniorów poprzez opaskę lub inne urządzenie bezpieczeństwa do centrali 

obsługującej opaski lub inne urządzenia bezpieczeństwa. 

 

 


